[image: Logomarca oficial]CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

‘INDICAÇÃO Nº 31/2023
AUTORIA: Vereador Mario Sidney Nolasco Junior
EMENTA: Solicita levantamento do número de agentes de esportes na cidade.
DATA: Manhumirim/MG, 08 de fevereiro de 2023.

	Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

	O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

	- Que o Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Esportes, faça um levantamento de quais agentes no município trabalham com esporte infantil e de jovens nas comunidades e que após isto possam acompanha-los em capacitação e ajuda material para um desenvolvimento dessas ações e que também veja a possibilidade de levar a dança, ginástica e lutas às comunidades, visando a prevenção de doenças e a qualidade de vida.

Justificação:

	Os jovens e crianças pós pandemia precisam muito do incentivo da prática desportiva como instrumento de socialização e atividades físicas. Esses agentes são fundamentais como parceiros, já que o município não consegue chegar a todas as comunidades com projetos.
	Peço deferimento,

Mario Sidney Nolasco Junior
VEREADOR

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br
Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br
image1.png